

um neitt málefni, og
þekkir ekki, á að vera:
retur ekkert fundist, og
haldi neitt um málefni,
aður þelkir ekki.

in næsta mánudagskveld kl. 8, á
sama stað, og er það gert fyrir á-
skorun fjölmargra, sem þótti hún
svo góð, að þeir vilja njóta skemt-
unar af næmri aftur og má þá bá-
ast við húsfalli.

"Eg fékk þá elskulegustu brauðköku, með því
að nota ROYAL HOUSEHOLD MJÖL, þá er
gat ekki hafa orðið betra, — svo hvítt, létt og
gótt sem mögulegt var." Þetta er kafi úr br
frá einum notanda

Ogilvie's "Royal Household"





Memoriat
annam hunc
Langardag
ekki minn
er 6 (sex) post
pafpissark
is i emu

Sveitarblat.

Leppu sagu skrif
ly beindfina
ul seinnar
ogid nemar
Kannin ei t
ritur spudal
pypin 25. April

Gallfarinn.

1.
arg.

1. Kerfi

1. Blad.

N^o 1

Vedramotum Langardaginn 12. Jan 1901.

Pjonn Jonsson

Ritnefnd

Stofnun
Jonsson
Ritnefnd



Notkur
ávarps orðs fyrir
"Gall fara"
" " " " " "

Þá kemur mi "Gall farum" í fyrsta skipti
fann í skotunarsplássit. Hann g
gergur mi áruggur og ökuþeim fann
til synis öllum þeim sem vilja
styrkja hann. Fyrst g þremur til þess
at haldast vit líti, g svo i áðru lagi
til þess at lívera hans verði beti gjög
um hann og öllum hans styrk
larmönnum til gagns g oönnu.
Þess gjörist varð þörf at geta þess
hvernig á smáttum skendur, nokk
ris geta þess ef til vill til, at hann se
þominn langt at, einhverstatar utan
in heimi, en hvort tilgáttan er vilj

da säng skiptis ungu. Hilti vitum
vís allis að hann er umkannlaus
unglingur sem að öllu leyti ~~er~~
er hanninn affia godvild og að heldni
þessa sem hannum hafa heilt aðstá
sinni og litveirni; baráttu hans
þvítt lífevni sinni. Hann veit þat
þótt ungu si að hves si sem hugsa
vill um hagi hans vinnu um
leit sjálfum síe stöðgagn, og því meir
sem hann letur síe amara um
gagn hans og velferð. Gagnit sem
hves og einn vinnur sjálfum síe í þessum
an hátt er folgitt í þess same grund
vallaraliti sem allt amara að þess
meira sem matunum afis eit þvat
(hvát svo um þat er) þess lítara veitir han-
um þat og af þess leitir aftur að hann
getur afkastat meir og er að öllu
leyti þarari í list sinni en hann
var í byjun, og á mótum hann va

vitvaringur. Þar sem kemur
lif um hugsunar og þanka tools um
hilt, edur þetta efri getur þess ekki veit
um amara en ásynslu og afingu skyn-
semimar að róla, þessa djúrnáta eigin-
legleika sem matunum er gefit og
sem hannum er svo ómissandi. Þun
hvát allt hannum þá að vera amara en
afa hana og þá um leit efla hana og
glata sem meir afingunni kemur af
sjálfu síe, þess meir afingu og glatingu
skynsemimar vertur matunum þess
um að skilja og álykta um jansafá
hluti um hannum áður var til vill
alveg óskiljanlegir. - Þar er þessi litli
um semingur getur þó í smáum
stíl síe gefit matunum til efri til
afingar skynsemi sinnar, þess til
svo ómetanlegs gagns þá leitir þar af
að hann er heimtuþekari og kröfu-
hardari, en hann ella mundi vera til

var allsa e hannum hafa trunari
hilit. En þá kemur til vossa kasta mið
að uppfylla skyldur vorar við hann,
en þá eru aðallega fölgurar í því að
við eigum að kassakosta að ala hann
uppi og viðhalda lífi hans í þann
hátt, er við höfum best við á. Meira
giltur hann ekki mið samgjörri heins
að, og gjörri heldur ekki. Hann veit að
verk vort í tilliti til hans er allvandi.
samt er við óvannir og vitvanningar
að vinna það. Til álls þessa tekur hann
nákvæmt tillit.

Óska eg svo þessum litla Fjallfari
til álls hulla og hamingju í þessari
nýbyggjuðri braut hans og vona eg og
óska þess, að einn og hann leggur af stað
fram í hana samhlita þessari nýju
öld, þá verði hannum auðit að fylgja
henni sem lengst og sem fástar
talmannis og lífshattur verði fyrir
hannum í lífsleið hans. Allir helgi

vattis verndi hann að lit og velgjást
annum hans alla.

XIII + III. = L. D

Reglugjöf fyrir Fjallfara

Tökum þess að nokkrir menn í Föngu
skördum hafa komið sér saman um að
halda út ófurlitlu svita bladi í veturn
sem einungis gangi milli þeirra bæja
þar sem félags menn eiga heima, þá hef-
um ver oss að birta hér ofur litla reglu
gjörð, sem gildir fyrir þetta áður grunda
blad.

1. grein
Bladið skal heita Fjallfari.

2. grein
Fjallfari skal komna út annað hvert
Laugardag á milli minna um 6 (sex) þótt
passpírsurkeir í sem. En þá skal ritnefnd
heimilt að bæta við það, eða henni sýnist svo.

» Eða ef mikil berst að af ritgjörðum.

3. grein

Ritnefnd skal kosin í hverjum mánuði og skulu í henni sitja 3 menn, gefur þá hvor ritnefnd út minst 2 blöð.

Blöð þau er höfna út á einum mánuði kallast keirfa hvort þau eru 2, 3 eða 4.

Ritnefnd skal taka á móti ritgjörðum, sögum og kvæðum og fara þar inni blátt, og skal hún ábyrgð blátt að öllum þessum, sem það er uppi fyllt af ritdeilum, eða fram óæmi legum ritum, sem ritad er undir dular nafni, eða nafulemt. En skrifni höfundur sitt rétta nafn undir sit sin, þá hvílir enginn ábyrgð á ritnefndinni, en á hennar veldi er það hvort hún áður skilar ritgjörðir í blátt.

4. grein

Hvor og einn af meðlimum þinnu áður nefnda bláttfelagi, eru skyldugir til að taka á móti kosningu til ritnefndar, 1 eða 2 tímabil (1. mánuði) í senn. En þó er enginn

skyldugur að taka á móti undarkosningu fyrr en 2 mánuðir eru liðin frá því að hann var síðast í ritnefnd.

5. grein

Gangsvið blaðsins skal vera all Göngusköld að undanteknum Hryggjum og Skála-hrygum. Enginn af þeim sem blaðið hefir undir hendina má nokkru sinni láta það ganga lengra en hjer sagt, né láta övirkomandi menn sjá það, nema $\frac{1}{3}$ þriðjungur félagsmanna samþykki það.

6. grein

Enginn má taka afskrift af blaðinu né sér stöðum greinanna, sögum eða kvæðum sem í því koma að birtast; nema því ákveðið að hann hafi sjálfur samþykki það edur ort.

7. grein

Blaðinu skal haldid út frá þessum tíma til sumrar mála, þá skulu í félagsmanna eiga fundir og sér, um það hvort blaðið skuli gjöra og hvort því skuli haldid út næsta vetur.

Fundur þessi skal haldinn 28. apríl n. t.

8. grein

Vilji einhver ganga í bláid verður hann
að sakja um það til þá vorandi rit nefundar
og verður hinn þó hvort hann er tekinn í fi-
lagid eður segi; en þó ma hann ekki mita nán-
um um inn göngu í filagid, nema þinggeti
þort sérstakar atvæður fyrir þó, og skal hann
þá gjöra það skriflega í næsta fölebláid. Þó
leidis skal þess getid ef nýr meðlimur þefir geng-
id í bláid. Þit nefund skal og sjá um þá er
hann þefir gefid ut hid síðasta bláid á þjórtíma
þili sínu, en nýjar kosningar framfari til rit-
nefundar fyrir næsta tíma til á eftir

9. grein

Því aðeins er hvortum félagsmanni þeim
ilt að rita ~~ut~~ í bláid þetta undir dulár-
nafni, að ritnefund sé þó samþykkt, og verður
verður sá er ritar ~~nefundar~~ ^{rit} nafni
und rit sín á einum.

10. grein

Seu ritnefundur mun ekki allir á sama

máli um það er við vikur bláidum verður afl
athvæða úrslitum þess máls; eða und öðrum
ordum það það skal vera sem þeir þingju
þarbar nefundarinnar vilja vera láta

11. grein

Þykkt er öllum filagsmönnum að sjá um
að bláid gangi fljótt og greiddlega rétta bót-
leid. Þóme leidis sjá um að velþarid und það
meðan þeir hafa það undir handi

12. grein

Þá er allir meðlimir bláidinn, en þeim að
lesa það, skal síðasti hand hafi þess senda
það tírdi bláidinn Guðmundi Þorleifssyni
í Fleidaróeli, og skal hann gefna það til
væ en þá koma félagsmenn sér saman-
um hvort við það skuli gjöra

Atk. Vilji nokkur gjöra athugasemd,
eða breytingu við þessa reglugjörd þá skal
hann helst gjöra það í næsta bláid.
Eg get vel inngiðad mér að margir verði til
þess að gjöra athuga undir við reglugjörd þess

því margt er van hugaði þessum erdu þessi
eg samid þana á þessum ^{ráðara mig} meinum af félags
mönnum þess ~~þess~~ ~~meinu~~ ~~af~~ ~~félagi~~ ~~þess~~ ~~erdu~~ ~~þess~~
þess látið í ljósa álit sétt um þana.

þeir sem vilja sam þykki reglugjörðin
öbrytta eru beðin af skrifa nöfn sín
hér undir.

Stefán Björnsson Jón Björnsson
Björn Jónsson S. H. Björnsson
Bjarni Gíslason ~~Sygnur Truðmannsson~~
Sigrún Guðmundsdóttir
Pjetur Jakobsson
Magnús Jónsson Guðm. Þorleifsson

Aldamótin

þótt eg vilji vel að Gjalldari lilli sé
ekki þó fyrir þungum byrtum um
þina ástugu leit sína jafnunum og
övarum sem hann er ferðalagi alla
eg þó i trausti hans góða vilja að leyfa
mí að biðja hann fyrir þá einu tímu
frá mí. Þírdist þar ekki illa ef þallid
að öska þess um leit og hann hefur
þerð sína um Gunguskörtin að hann
taki á þá orð um tímanótin nýlidun.
það er í samlika stímsreikleg tak
mörk sem þú stöndum vísá; tak
mörk þinnar gömlegr nýju aldor. Ef
mönnum þínum, hvers áranót merk
leg sem þau og líka eru þar ef þau
skipta þínum ástutta tíma þínum
mamma, hvað má þú segja um þíni
öld þegar þú á vullitun og ný tíma
rót sumum upf. Eg er viss um að

í hjörtum allra Íslendinga sem
komin eru til vits og ára, og sem notk
ur hugra, hafa við þessi ára og aldamót
væknar alvarlegar hugleitingar og um
leit og þeir hafa þannig sem huganum
yfir hina lifnu öld, og þá jafnan
yfir sitt litna afiskil, hlyta þeir einnig
að hafa orðið hífur af heitu og hjartanum
þakklæti við áramna og aldamna tilífa
höfund sem svo þádur lega hefir haldið sínu
mildu og mállegu verndar hendi yfir
þó sturjörðinni, og hverjum einu tókum
inn búa hennar, þri þá hlytur öllum
að vera gjast á íslenska þjóti hefir
í lifnu öldinni nolið svo margra
andlegra og líkamlegra gæða að skylt
er að kannað við það og þakka það
mið hertum hjartum. Þri þótt
ymislegt þykki og hafi þótt áma að í
hinu lifnu öld, hefir þó ávallt hið góða
og getfella verið miera og fleira og það
hefir alla jafnan fallit árikeyla í skaut

þótt við höfum of afið gleymt þri.
Einn kem vortist, mis að síðari hluti hennar
ar, sem var es oss es ni lifum hafi
verið þjóti hægfeldari í flestu tilíli.
þótt áðru hvoru hafi ymislegt þá
borit og uppi fallit er es þið hefir mátt
kalla, en það er flest vögara sem þarjain
in hefir á oss lagt er það sem komin
hefir þyri á hinum þyri öldum, og mátt
af þri sem orðið hefir þjóti þyri í
skauti hefir haft uppi tók sínu hja
henni sjalfrí eða hennar rándi mátt
um (so sem þingmáttum). Litum
við aftur í tímanum og hinum hugan
um til hinna lifinna alda og þri
hömunga sem þá dundu yfir land
og lýt, þegar að jarðeldum og dofsótt
in í þólki og þriati, geystur yfir og eyti
lögðu hið heit og fjölbyggðar sveitir,
þegar verðlunax hígum og margu kon
ar hömung, steig svo stórum þri
yfir landit að inn búa þess lifu hinar

sáustu neyð af hungri og hrundu
nider hundrúðum og þúsundum
samam. þegar við mí hugleitum þess
þá þinnum við best mis munninn.
Há síðari hluta aldarinnar mí heita þess
áit háfi áðru betra verit, og veritisk ein,
hagra af lífa þeir lífi, og siturum minum
um sómris i öllu lífi en á litum átt
unnum, og jafnvel á fyrri hluta þessar-
ar aldar, sem mér er séstaklega kunn-
ur. Nú en alvinnuvegir kominir i
allh annað hárf en þeir voru þá, og
allskorur menningu meðal þjóðanna
ar badi i andl og verklegu lífi mí
heita að sé eflis stá hálfum og öllum
kringumstötum á vitunanlegu stý-
g þótt við i þessu stöndum langt að
þaki nágranna þjóðanna sem vorleg,
og þá stefnum við þó á minum álit
i rétta átt, þá um auðvit afar hárt en
þokumst þó á fram. — þá er ekki
heimta þá af isbarku þjóðinni að

húin geði mí þegar státt jafn þannar
lega á framfarabranntinni og áðra
þjóði, til þess þessu á kafl. margt og
meðal annars þá, hve mjög hún va
hámmulega beygt og lænuð af margo-
kannar þrautun og þjáningum
þyri aldarinnar, sem áður er dufit á.

Ein hves kann mí að segja: þú seg
allh of mikið af framförem okkar
og sýnu einungis bjástu hlitinn en
sérð ekki ega villh, ekki sjá neitt af
hinum dinnum og skuggalegu hlitinn
sem nágar en þó hjá oss. Hvað sjást
þessar svo kölluðu framfarir? Nú en
skuldir og ymislegt basl og ördugleika
míri en við hyggjum aðit háfi sé
stá á fyrri öldum, þrátt þyri allh
framfaraskrunid þitt. Til þessu
eg: Skuldir en að visu allmiklar og
miklar á mánnum mí, en á góð-
andi er og þá skulum við og áthuga að þá
en á sem þessu skiti allar spráttur

af óhagfeldri vörðum eða óþrúklum
munadarvörum kaupum, þótt mik-
stafi af þeim, en máttum es ein
svo varid að þeir hafa löngum til að
sér líða sem best, það es samkvæmt máttum
edlinu að lífa þagilegu lífi, bæði til þess
klæðis, húsa og alls atvinnu, og í þessum
hvarvetna stöð hjá þjóttum þeim sem
lengst eru komnar í menntum,
framförum og þroska í öllum grein-
um. Þetta es þárunautur framfar-
anna. Það getur ómögulega samrýmt,
framfarir í andlegu og líkamlegu tilliti
og skralingjaleifnatahattra, enda þess
þetta aldri saman hjá nokkurn þjótt.
Skuldinnar stafa líka af márgu öðru en
munadarvörum og glystörum kaupum, þess
stafa líka vita, mikid af kostnaði ut-
aukna menntum, bætti húsakynni
umbætur á ábylis jöðrum og márgu
öðru þarflegu og nyttsámu sem bendir
í framfaradttina, þótt það sem stend

ur verði. Til að aukna skuldir og þess
efnaþagum í bráttinu, þá munu mun-
situr upfiskera ávextina af þeim kost-
nadi. Es es sá trimatur að og hefi ó-
þibaulega tris í framförum landeins
og þjóðarinnar íslensku, ef þótt þess
Gudi að treysta, hlekkir að hvísta, hlíta
ritlu, göts að bita. Já Íslandi óþess
glasilega þess til þess hárdum í kinni
nigju öld ef þjóttin treystir Þrotti
og vinnum öðru í hennar nafni og
framförum þess jarðarinnar með
dát og drengskap, þess og þess, og
einbeitlum á huggu saminnu, stöðugri tris
í framfarinnar. Þess megun eteki þess
aðh í bráttinu, og eteki ávexta um
sigur hins göts og göfuga niðfuis.
Þess verðum sjálfir hver ein stakur og
allir í samvinnu að leggja alla okk-
ar krapta þess, sjálfum þess og niðjum
vorum til vermegunar andlegrar og
líkamlegrar, tímanlegrar og eilífrar.

Með þessari öbifanlegri von, óska
eg ykkur komu sveitlinga og ná-
bina til alls góðs, allra gæfa og gængis
á þessari niðbygju áld. —

Enda eg svo þessar fjöru þing-
leiðingur, freystandi vögum og manna
útlejum dæmi ykkar komu vinnu.

Ritla á stultu kvöldslundur.

D. L.

Ísland og Vesturheimur — — — — — — — — — — — — — — —

Stjarnastrásmálið hefir verið ein
á síðustu tímum hátt skipað í
dag skrið hjá oss Íslendingum, sem
afalfrósis og framfara mála fjáðar-
innar, og þetta er ein ófalast veit
En svo er einnig annað mál sem og
álit nýj nauðsynleg og veita betri

athugun er gjört hefir verið kringlað
til en það er ein hinna svo kölluðu Vestur-
urheimur þetta er það sem þó
er látið nýj afskiptalítið, þótt margi
jati af slíkt si hit mesta tjón betri
þess land og lýð, þar sem hit mesta
af þess fjólki sem þess til Vesturheimur
er vel vinnandi. Það segja mi eftir
vill semmi af það si líka margt af
þess ómaga fjólki. En þar til svo er
slíkt si ekki hvet minnst tjónið
þess fjötura í heild sinni af missa
vel vinnandi fjólki með efnilegum
börnum, þess hvað er fram þörum
Íslands til minni tálunnar en
fólksfæðin og vinnukrafti leysið,
hlýtur af vera ynnu nauðsynlegum
þess stöðjum til þess stöðu. Og þess
milt, leyti álit Vesturheimur þess
hit hállegasta áluminn á fjöðlek-
annuun islenka, sem innar
skammur veri fullkomin þess

setja einhver dælitil tókumark.
þat mun ni mögum finnast at
þjófullsit þeri at þata ús um þjufur
of þar vari at þanna vestur heimis
þeris, en varla mun þessa at kvíða
þri at þar verði alveg of þekkar, en
at reynt vari at sporna við þeim of
þremota megni, þat þinnst ni
skylda hver ein taks manns, sem
nokkur hugsa um vel þer þjótta
sinna, en þri er ni ver og mittur
at þeim þjölga áðum, sem sjkjast
of vestur þarasjkinni, sem gengur
eins og skatur sjukdæmum sem land
is, og munu þi klæmli vera at eng-
inn þai hann, mæsa eta nienna.
Marga þurkkallar þeim alveg og þri
sem eplis eru gjöris þeim ómög-
lega sem islenska þjófílagsmid-
linni, og eru slíkis belur kámmis
vestur yfir háfi, en at þyrast þei
þeimna áanagðis og of, og tákum þat

smitta átra. — En hverjig leður
ni þeim, sem kámmast í þessa i-
mynduðu sálu? þat er ándvit á þi
spurning sem alls ekki er gótt at
leysa úr svo áreitandi, si, en þessi
þri höfum við samt þalla vissu
at varinnu þyrst mægum þess
arlega, og marger sem höftu þi við all-
göð þjá at þia, þlúttu at einu vestur yfir
þeft þat þess at leyða eignum sínum og
þröta marg þat mæsa en við Íslending-
ar getum mynduð þess.

Lat og þei svo stóðar munni at
sinni í þessari var at þlúttu takti þatta
mál þat um sattu. #

1.
Ísland mitt þora, þi þerra þra þra
ni þarlast þi gafa, en marg þaldast
þri þörni þi sikkja, og sigla þi þri
en saknaðor þannum þyrst þitt skí
2.
En þörni sem þlúttu þi þyrst þannum þri
nos þremandi sölis á sléttu skí

er hungrið & þors tínu & þreytan þau þjá
með þungbarum sökum miðum þau þjá
þjallannu hán með hím þakinn lund
giltanna gram, með svolandi lund
dalanna þögn, & daldanna síni
& dreyjandi þessa í gylfumum há.

3 + 9

Gönguinn í bindinni

því þegar matur þer & hugsa um hvar þú
því leiddir & drukkja á þessa dreytiki, þá
hlytur hver matur & sjá & þá & síni lán,
ólán & óhannigja. - Því þú má geta þess
at hvar sem neyðir á þessa dreytiki um
of sóar eigum sínum svo & þann
þar þá vera uppi á þess kominn með þá
er hann þar þá & viðhalda lífinu
& þá þá ungu sí, & velvinnandi
veri annars. - Annar er þá sem
af ofdreykjum leik & þess spilt
er heilsu mannsins, svo hann getur

ekki umit þess lífi sínu. - Því þú þjá
er þá at ofdreykjan eyðileggur and-
lega hafi leika mannsins, & þá at
menn at þá þess optar er einninn
komit þess, hafi matur-sser stund-
at þess náni & gengit vel þá & drukkja
þá þess um leit verit úti um allan þá
dóm, því vinir þess svo stöfuga þann
námsgáfu, & meira en þá, því þá
þess alveg eyti lag þá, svo hann þess
ekki lengur længur hvatti til mennt
unar né nokkura þar þessa þess tétj.
þetta vertist mér góðt dóm þess þess
í þess ofdreykjan þess í hafi leika mannsins.
Þí sammunar þí hvar í þess dreytiki
skapum þess í heilsu mannsins & þá
dóm seth: tí þú sínu var bændi nokka
er þjó þú sínu vel gáttli karn & barn.
því matur var hann hreygður til vin-
dreytiku, er þann at þess kiskaparam
sínum lít hann skynsinnu á þá þess
sí & neyðir sínu & drukkja at mestu þess

er hann þá at eldash og eggjash í þi skapnum
þá þá hann at dretka, en þá var mii svo
sem aut vitat hvernig þara mundi. Hann
halki at þia vel, og sí röt og regla sem var í
öllu í þi skap hans áður var mii algja (haf-
in og allh gettk í líföllum. Þannig létu mii
en sí, í gúðan þi hans var at eyti leggjash
epuin at þvessa. Meirilis þi us um og þi línt
draqui sem áður ríkti þa, va harfir. Kráftar
hans þá mii sí minnkandi og loks lagðist hann
álag í rímit. Þar þá létu mii söllum og er hann
hafti skad þi hann, sagti hann at mat-
urum varí svo skemindur ortim efr
dreyktju skapnum at hann mundi aldrei
ná sí aptur og lífdegar hans mundi
þegar taldir vera. — Af þessu er í og
sjá hve illa gætt er þi þi í líf manna
dies, og þá þá sem þi segir ekki nema líf-
it og ómerkilegt dæmi þess hve mikla og
margfalda óhamingju ofdreyktju þi þi í
þá mii sí. — Margi munu sjá er þess. sít-
gert lesa at þá þi mii lífdegar margi sem
íta hann mii seljari þá, og at svo sí
enda er hópur dæmum óvannu at ríða
þinnu at of líf þi er mii lífdeyktju talat
en mii hann þi þi mii þi segja enda er
þi þá þi sem brúða vinnu í hófi, og ekki mii
svo sem 10 af 100 en þi er ver at mii
þreyta of mii stíllingum sína og lífark þi þi
í þvessu í þi at dretka. Gængum þi í þi d-
inchi áður en mii villumst of laugt í þi af þi
síttu líf í þessu líf. H

A. B.

leg upp
bundin
mii
Ógild
a. kam
í til
þanda
25. Apr

2

1017

3
1017